

SaraLiss

Empreendimentos

CARTA PROPOSTA



À

Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de **GRAÇA/CE**

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.

Prezados (as) Senhores (as)

Apresentamos a V. Sas, Nossa Proposta de Preço Para o Objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP**. Cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE**. Conforme Projeto e Orçamento em Anexo, Parte Integrante Deste Processo, Pelo Valor Global de **R\$: 152.699,70 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Seiscentos e Noventa e Nove reais e Setenta centavos)**.

Com Prazo de Execução de **até 04 (Quatro) Meses**.

Caso nos Seja Adjudicado o **Objeto** da Presente Licitação, nos Comprometemos a Assinar o Contrato no Prazo Determinado no Documento de Convocação, Indicando Para Esse fim o S.R.: **NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO**, portador da CNH nº 05972881608, Órgão Expedidor DETRAN/CE e CPF nº: 041.402.323-40, Como Responsável Legal Desta Empresa.

Informamos que o Prazo de Validade da Nossa Proposta é de **60 (SESENTA) DIAS** Corridos, a Contar da Data da Abertura da Licitação.

Finalizando, **DECLARAMOS** que Assumimos Inteira Responsabilidade Pela Execução dos Serviços Objeto Deste Edital e que Serão Executados Conforme Exigência Editalícia e Contratual, que Serão Iniciados Dentro do Prazo de **10 (Dez) dias** Consecutivos, Contados a Partir da Data de **Recebimento** da Ordem de Serviço e que Conhecemos o Local das Obras e que o Projeto e Especificações Fornecidos são Compatíveis com o Mesmo Local, Declaramos, ainda, que nos preços propostos estão inclusos todas as despesas tais como: fornecimento de materiais, máquinas, equipamentos e ferramentas, mão-de-obra, taxas, impostos, encargos sociais e trabalhista, benefícios, transportes e seguros e quaisquer outros custos incidentes sobre os serviços. Nada Tendo a Discordar, Assumindo a Responsabilidade Pela Execução das Mesmas.

Atenciosamente,

Ubajara – CE, 09 de Maio de 2022.

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNH: 05972881608 DETRAN-CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
CREA-CE: 6236-D / R.N.P: 0614245460

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME (SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

Avenida dos Constituintes, Nº 399, Centro- Ubajara- CE
E-mail: saraliss2022@gmail.com - (88) 9 9321-8174



TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA/CE.
DATA: 23/05/2022 | 14:00:00.
OBRA: ROÇADA MANUAL AS MARGENS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE GRAÇA- CE.
BDI: 28,17%
REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.
ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

QUADRO DE TRECHOS

SERVIÇO DE ROÇAGEM MANUAL EM CAMINHOS E ESTRADAS VICINAIS				
ITEM	TRECHOS	COMPRIMENTO (M)	LARGURA (M) LADOS 2	TOTAL (M2)
1	B.VERMELHO - CE 321 - AÇUDE CARATIN. (ACESSOS PAU D'ARCO E, 1 E 2 B. VERMELHO)	1.500,00	4,00	6.000,00
2	BARRO BRANCO CRUZAMENTO CARAÚBAS - BARRO VERMELHO (SUB-RAMAIS)	2.400,00	4,00	9.600,00
3	BENFICA - CARAÚBAS	2.700,00	4,00	10.800,00
4	BOA ÁGUA - LAPA	1.800,00	4,00	7.200,00
5	BUIRA - CE 321	600,00	4,00	2.400,00
6	BUIRA - COITÉ	1.000,00	4,00	4.000,00
7	BUIRA - SANGRADOURO	3.000,00	4,00	12.000,00
8	CACHOEIRA - GAMILEIRA	6.500,00	4,00	26.000,00
9	CACHOEIRINHA - BUIRA	1.900,00	4,00	7.600,00
10	CAETANO - B. VERMELHO	4.800,00	4,00	19.200,00
11	CAETANO - CAMPO DE DENTRO	3.000,00	4,00	12.000,00
12	CAETANO - DIVISA C/MUCAMBO (OITIS)	2.600,00	4,00	10.400,00
13	CAETANO - TAQUARI	3.300,00	4,00	13.200,00
14	CAETANO - VERDES - JABURU (SUB-RAMAIS)	5.800,00	4,00	23.200,00
15	CALDEIRÃO - COCAL DOS VIEIRAS - LAGOINHA	3.200,00	4,00	12.800,00
16	CAMPESTRE - LAGOA NOVA - JABURU - CONTORNO CEMITÉRIO	3.800,00	4,00	15.200,00
17	CAMPESTRE - MACARAÍPE	1.900,00	4,00	7.600,00
18	CAMPESTRE - SABIÁ - MACARAÍPE "SUB-RAIS"	8.000,00	4,00	32.000,00
19	CAMPO DA PIRITUBA - PÉ DA LADEIRA	320,00	4,00	1.280,00
20	CARATININGA - GENIPAPO	2.200,00	4,00	8.800,00
21	CARATININGA - PAU D'ARCO (DIV.PACUJÁ)	2.000,00	4,00	8.000,00
22	CARAÚBAS - OLHO D'ÁGUA DOS COSMOS	2.700,00	4,00	10.800,00
23	CARAÚBAS - TRAVESSÃO - COCAL	5.300,00	4,00	21.200,00
24	CE 321 - B.VERMELHO - JABURU	7.100,00	4,00	28.400,00
25	CE 321 - COITÉ - FLECHEIRA - SANTOS COSMOS - (SUB-RAMAIS)	3.700,00	4,00	14.800,00
26	CE 321 - SÍTIO CAJUEIRO - SÃO JOAQUIM	4.700,00	4,00	18.800,00
27	CIPÓ - CARAÚBAS	2.600,00	4,00	10.400,00
28	COCAL - ACESSO LAGOA NOVA (SUB-RAMAIS)	600,00	4,00	2.400,00
29	COCAL - MARACAJÁ - COCAL (SUB-RAMAIS)	4.000,00	4,00	16.000,00
30	COITÉ - LADEIRA DO SABIÁ	1.300,00	4,00	5.200,00
31	COITÉ - MACARAÍPE	2.000,00	4,00	8.000,00
32	CORREDOR - AROEIRAS	6.000,00	4,00	24.000,00
33	CORREDOR - BOM GOSTO - NAMBI - DIVISA RERIUTABA	4.500,00	4,00	18.000,00
34	CORREDOR - GENIPAPO	600,00	4,00	2.400,00
35	CRUZEIRO - SÍTIO PICADA - POCINHOS	3.100,00	4,00	12.400,00
36	ESTRADA CACHOEIRA - FUNDÕES	1.600,00	4,00	6.400,00
37	ESTRADA EXTREM DE SANTA LUZIA - LAGOA DOS BOIS - PICADA - CUMBRE	6.000,00	4,00	24.000,00
38	ESTRADA FUNDÕES - GAMELEIRA - VAZEA DO BERRA (LIM.RERIUTABA)	2.000,00	4,00	8.000,00
39	EXTREMA DE SANTA LUZIA - DISTRITO DE LAPA	4.000,00	4,00	16.000,00

SARALISS CONSTRUÇÕES (SARALISS EMPREENDIMENTOS)
 CNPJ: 36.332.613/0001-73
 Avenida dos Constituintes, Nº 399, Centro- Ubajara- CE
 E-mail: saraliss2022@gmail.com - (88)9 9321-8174

SARA LISS EMPREENDIMENTOS
 PAG 2/9
 CNPJ: 36.332.613/0001-73

TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA/CE.

DATA: 23/05/2022 | 14:00:00.

OBRA: ROÇADA MANUAL AS MARGENS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE GRAÇA- CE.

BDI: 28,17%

REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.

ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

QUADRO DE TRECHOS

SERVIÇO DE ROÇAGEM MANUAL EM CAMINHOS E ESTRADAS VICINAIS				
ITEM	TRECHOS	COMPRIMENTO (M)	LARGURA (M) LADOS 2	TOTAL (M2)
40	EXTREMA DE SANTA LUZIA - CACHOEIRA DE SÃO FRANCISCO	600,00	4,00	2.400,00
41	EXTREMA DE SANTA LUZIA - GARAPA	1.500,00	4,00	6.000,00
42	EXTREMA DOS FURTADOS - CAETANO	2.700,00	4,00	10.800,00
43	EXTREMA DOS FURTADOS - CE 321	2.500,00	4,00	10.000,00
44	JABURU - SANTA CLARA	3.000,00	4,00	12.000,00
45	JABURU - VACA GORDA	700,00	4,00	2.800,00
46	JABURU - CAETANO	5.100,00	4,00	20.400,00
47	JOÃO DE SÁ - PICADA	5.800,00	4,00	23.200,00
48	LADEIRA DA PIRITUBA	4.000,00	4,00	16.000,00
49	LADEIRA DO SABIÁ	5.000,00	4,00	20.000,00
50	LAPA - PRINCÍPIO - PERREIRO - MACAJUBAS (SUB-RAMAIS)	4.000,00	4,00	16.000,00
51	MACARAIPÉ - LAGOA DA PIRITUBA (SUB-RAMAIS)	1.500,00	4,00	6.000,00
52	MALHADINHA - CAMPO DE DENTRO	3.500,00	4,00	14.000,00
53	MALHADINHA - JUREMINHA	6.500,00	4,00	26.000,00
54	MALHADINHA - OITIS	5.200,00	4,00	20.800,00
55	MALHADINHA - SANTA CLARA	3.000,00	4,00	12.000,00
56	MONTE ALEGRE - LAPA	1.500,00	4,00	6.000,00
57	OITICICAS - GAMILEIRA - CALDEIRÃO	1.800,00	4,00	7.200,00
58	PAU DERRUBADO - OITICICAS	2.200,00	4,00	8.800,00
59	PICADA - EXTREMA DE STA. LUZIA	1.200,00	4,00	4.800,00
60	PICADA - JANDAIRA - JOÃO DE SÁ	5.500,00	4,00	22.000,00
61	PICADA - PRINCÍPIO - GUARIBAS (SUB-RAMAIS)	3.900,00	4,00	15.600,00
62	PIRITUBA - CONTORNO BALNEÁRIO STYLLUS	2.500,00	4,00	10.000,00
63	PIRITUBA - JABURU	2.900,00	4,00	11.600,00
64	PIRITUBA - MACARAIPÉ	1.600,00	4,00	6.400,00
65	PIRITUBA - MARACAJÁ	2.300,00	4,00	9.200,00
66	POCINHO - SÃO MATEUS	2.600,00	4,00	10.400,00
67	SAIBÁ - CONTORNO LAGOA DA PIRITUBA	1.400,00	4,00	5.600,00
68	SANTA CLARA - DIV. MUCAMBO (SUB-RAMAIS)	4.100,00	4,00	16.400,00
69	SANTA CLARA - VERDES	3.700,00	4,00	14.800,00
70	SANTA RITA - LAPA	1.500,00	4,00	6.000,00
71	SEDE - CACHOEIRA DO BELIZÁRIO (GBA. DO NORTE)	6.500,00	4,00	26.000,00
72	SEDE - EXTREMA DE SANTA LUZIA	7.400,00	4,00	29.600,00
73	SEDE- ILHA - LAGOA DA CRUZ - CORREDOR (SUB-RAMAIS)	4.800,00	4,00	19.200,00
74	SEDE - SÍTIO CORREDOR (SANGRADOURO AÇUDE)	6.000,00	4,00	24.000,00
75	SÍTIOS NOVOS - JANDAIRA - PALMEIRA	4.500,00	4,00	18.000,00
76	SÍTIOS NOVOS - SANTOS COSMOS	3.000,00	4,00	12.000,00
77	TAQUARI - EXTREMA DOS FURTADOS	2.700,00	4,00	10.800,00
78	TAQUARI - PACUJÁ (SUB-RAMAIS)	2.000,00	4,00	8.000,00
79	TINGUIZEIRO - LAGOA DOS BOIS	5.700,00	4,00	22.800,00
80	TRÊS RIACHO - FRECHEIRAS	1.800,00	4,00	7.200,00
81	URUS - CE 321 - SAMBAIBA	700,00	4,00	2.800,00

SARALISS CONSTRUÇÕES (SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

Avenida dos Constituintes, Nº 399, Centro- Ubajara- CE
E-mail: saraliss2022@gmail.com - (88)9 9321-8174



TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA/CE.
DATA: 23/05/2022 | 14:00:00.
OBRA: ROÇADA MANUAL AS MARGENS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE GRAÇA- CE.
BDI: 28,17%
REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.
ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

QUADRO DE TRECHOS

SERVIÇO DE ROÇAGEM MANUAL EM CAMINHOS E ESTRADAS VICINAIS				
ITEM	TRECHOS	COMPRIMENTO (M)	LARGURA (M) LADOS 2	TOTAL (M2)
82	VASSOURA - POMBO - JABURU	4.500,00	4,00	18.000,00
83	VERDES - CAMPO DE DENTRO	850,00	4,00	3.400,00
84	VERDES - MALHADINHA (SUB-RAMAS)	4.000,00	4,00	16.000,00
85	VERDES - POMBO	800,00	4,00	3.200,00
86	VILA FORMOSA - COITÉ - SAÍBA - PIRITUBA	4.600,00	4,00	18.400,00
TOTAL		277.270,00		1.109.080,00

UBAJARA - CE, 09 DE MAIO DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNPJ: 05972881608 DETRAN-CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSE ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
TECNOLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
CREA-CE: 6236-D / R.N.P. 0614245460

TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA/CE.
DATA: 23/05/2022 | 14:00:00.
OBRA: ROÇADA MANUAL AS MARGENS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE GRAÇA- CE.
BDI: 28,17%
REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.
ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FUNTE	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	ROÇADA MANUAL						119.138,41
1.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	110,91	1.074,19	119.138,41
VALOR ORÇAMENTO:							119.138,41
VALOR BDI TOTAL:							33.561,29
VALOR TOTAL:							152.699,70

Importa o presente orçamento na quantia de R\$ 152.699,70 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Seiscentos e Noventa e Nove reais e Setenta centavos).

UBAJARA - CE, 09 DE MAIO DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNPJ: 05972881608 DETRAN-CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
CREA-CE. 6236-D / R.N.P.: 0614245460

TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA/CE.
DATA: 23/05/2022 | 14:00:00.
OBRA: ROÇADA MANUAL AS MARGENS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE GRAÇA- CE.
BDI: 28,17%
REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.
ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

1.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA H	5,87500000	27,3400	160,6225
12543	SERVENTE	SEINFRA H	58,75000000	15,5500	913,5625
TOTAL MAO DE OBRA:					1.074,1850
VALOR ENCARGOS*:					INCLUSO
VALOR:					1.074,19

UBAJARA - CE, 09 DE MAIO DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNPJ: 05972881608 DEFRAN/CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
TECNOLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
CREA-CE: 6236-D7 / R.N.P.: 0614245460

TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA/CE.
DATA: 23/05/2022 | 14:00:00.
OBRA: ROÇADA MANUAL AS MARGENS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE GRAÇA- CE.
BDI: 28,17%
REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.
ENCARGOS : ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	% DO ITEM	VALOR (R\$)	(%/R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	ROÇADA MANUAL	78,02%	119.138,41	%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00' %'
				R\$	29.784,60	29.784,60	29.784,60	29.784,61	119.138,41
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	21,98%	33.561,29	%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00' %'
				R\$	8.390,32	8.390,32	8.390,32	8.390,33	33.561,29
VALOR TOTAL:		100,00%	152.699,70	%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	152.699,70
				PARC.	38.174,92	38.174,92	38.174,92	38.174,94	
				%	25,00%	50,00%	75,00%	100,00%	
				ACUM.	38.174,92	76.349,84	114.524,76	152.699,70	

Importa o presente orçamento na quantia de R\$ 152.699,70 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Seiscentos e Noventa e Nove reais e Setenta centavos).

UBAJARA - CE, 09 DE MAIO DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNPJ: 05972881608 DETRAN - CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
Tecnólogo em Construção Civil - Edificações
CREA-CE: 6236-D / R.N.P.: 0614245460



TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA/CE.

DATA: 23/05/2022 | 14:00:00.

OBRA: ROÇADA MANUAL AS MARGENS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE

LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE GRAÇA- CE.

BDI: 28,17%

REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.

ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

COMPOSIÇÃO DO BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	4,0100
DF	Despesas financeiras	1,1100
R	Riscos	0,5600
	TOTAL	5,6800

	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,4000
L	Lucro	7,3000
	TOTAL	7,7000

I	Impostos	
C	COFINS	3,0000
CP	ISS E PIS	3,6500
CPRB	CPRB	4,5000
	TOTAL	11,1500

$$BDI = (1 + AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1 + L) / (1 - (C + CP + CPRB)) - 1$$

BDI =	28,17%
--------------	---------------

UBAJARA - CE, 09 DE MAIO DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNPJ: 05972881608 DETRAN/CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
TECNOLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
CREA-CE: 6236-D / R.N.P.: 0614245460

TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA/CE.
DATA: 23/05/2022 | 14:00:00.
OBRA: ROÇADA MANUAL AS MARGENS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE GRAÇA- CE.
BDI: 28,17%
REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.
ENCARGOS : ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	0,0000	0,0000
A1	INSS	1,5000	1,5000
A2	SESI	1,0000	1,0000
A3	SENAI	0,2000	0,2000
A4	INCRA	0,6000	0,6000
A5	SEBRAE	2,5000	2,5000
A6	Salário Educação	3,0000	3,0000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	8,0000	8,0000
A8	FGTS	0,0000	0,0000
A9	SECONCI		
	TOTAL	16,8000	16,8000
B	GRUPO B - ENCARGOS SOCIAIS C/INCIDÊNCIA DE A	17,8400	0,0000
B1	Repouso Semanal Remunerado	3,7100	0,0000
B2	Feriados	0,8700	0,6700
B3	Auxílio - Enfermidade	10,8000	8,3300
B4	13º Salário	0,0700	0,0600
B5	Licença Paternidade	0,7200	0,5600
B6	Faltas Justificadas	1,5500	0,0000
B7	Dias de Chuvas	0,1100	0,0800
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	8,7100	6,7300
B9	Férias Gozadas	0,0300	0,0300
B10	Salário Maternidade		
	TOTAL	44,4100	16,4600
C	GRUPO C - ENCARGOS SOCIAIS S/INCIDÊNCIA DE A	5,4000	4,1700
C1	Aviso Prévio Indenizado	0,1300	0,1000
C2	Aviso Prévio Trabalhado	4,8500	3,7500
C3	Férias Indenizadas	3,9000	3,0100
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	0,4500	0,3500
C5	Indenização Adicional		
	TOTAL	14,7300	11,3800
D	GRUPO D - REINCIDÊNCIA DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO	7,4600	2,7700
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B		
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,4500	0,3500
	TOTAL	7,9100	3,1200

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNPJ: 05972881608 DETRAN-CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSÉ ROGERIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
Tecnólogo em Construção Civil - EDIFICAÇÕES
CREA-CE: 62366 / RNP: 0614245460

UBAJARA - CE, 09 DE MAIO DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES (SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

Avenida dos Constituintes, Nº 399, Centro- Ubajara- CE
E-mail: saraliss2022@gmail.com - (88)9 9321-8174



CARTA PROPOSTA

À
Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de GRAÇA/CE

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.

Prezados (as) Senhores (as)

Apresentamos a V. Sas, Nossa Proposta de Preço Para o Objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP**. Cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE**. Conforme Projeto e Orçamento em Anexo, Parte Integrante Deste Processo, Pelo Valor Global de **R\$: 152.699,70 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Seiscentos e Noventa e Nove reais e Setenta centavos)**.

Com Prazo de Execução de **até 04 (Quatro) Meses**.

Caso nos Seja Adjudicado o **Objeto** da Presente Licitação, nos Comprometemos a Assinar o Contrato no Prazo Determinado no Documento de Convocação, Indicando Para Esse fim o S.R.: **NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO**, portador da CNH nº 05972881608, Órgão Expedidor DETRAN/CE e CPF nº: 041.402.323-40, Como Responsável Legal Desta Empresa.

Informamos que o Prazo de Validade da Nossa Proposta é de **60 (SESSENTA) DIAS** Corridos, a Contar da Data da Abertura da Licitação.

Finalizando, **DECLARAMOS** que Assumimos Inteira Responsabilidade Pela Execução dos Serviços Objeto Deste Edital e que Serão Executados Conforme Exigência Editalícia e Contratual, que Serão Iniciados Dentro do Prazo de **10 (Dez) dias** Consecutivos, Contados a Partir da Data de Recebimento da Ordem de Serviço e que Conhecemos o Local das Obras e que o Projeto e Especificações Fornecidos são Compatíveis com o Mesmo Local, Declaramos, ainda, que nos preços propostos estão inclusos todas as despesas tais como: fornecimento de materiais, máquinas, equipamentos e ferramentas, mão-de-obra, taxas, impostos, encargos sociais e trabalhista, benefícios, transportes e seguros e quaisquer outros custos incidentes sobre os serviços. Nada Tendo a Discordar, Assumindo a Responsabilidade Pela Execução das Mesmas.

Atenciosamente,

Ubajara - CE, 09 de Maio de 2022.

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNH: 05972881608 DETRAN-CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
CREA-CE: 6236-D / R.N.P: 0614245460

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME (SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

Avenida dos Constituintes, Nº 399, Centro- Ubajara- CE
E-mail: saraliss2022@gmail.com - (88) 9 9321-8174



TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA/CE.
DATA: 23/05/2022 | 14:00:00.
OBRA: ROÇADA MANUAL AS MARGENS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE GRAÇA- CE.
BDI: 28,17%
REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.
ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

QUADRO DE TRECHOS

SERVIÇO DE ROÇAGEM MANUAL EM CAMINHOS E ESTRADAS VICINAIS				
ITEM	TRECHOS	COMPRIMENTO (M)	LARGURA (M) LADOS 2	TOTAL (M2)
1	B. VERMELHO - CE 321 - AÇUDE CARATIN. (ACESSOS PAU D'ARCO E, 1 E 2 B. VERMELHO)	1.500,00	4,00	6.000,00
2	BARRO BRANCO CRUZAMENTO CARAÚBAS - BARRO VERMELHO (SUB-RAMAIS)	2.400,00	4,00	9.600,00
3	BENFICA - CARAÚBAS	2.700,00	4,00	10.800,00
4	BOA ÁGUA - LAPA	1.800,00	4,00	7.200,00
5	BUIRA - CE 321	600,00	4,00	2.400,00
6	BUIRA - COITÉ	1.000,00	4,00	4.000,00
7	BUIRA - SANGRADOURO	3.000,00	4,00	12.000,00
8	CACHOEIRA - GAMILEIRA	6.500,00	4,00	26.000,00
9	CACHOEIRINHA - BUIRA	1.900,00	4,00	7.600,00
10	CAETANO - B. VERMELHO	4.800,00	4,00	19.200,00
11	CAETANO - CAMPO DE DENTRO	3.000,00	4,00	12.000,00
12	CAETANO - DIVISA C/MUCAMBO (OITIS)	2.600,00	4,00	10.400,00
13	CAETANO - TAQUARI	3.300,00	4,00	13.200,00
14	CAETANO - VERDES - JABURU (SUB-RAMAIS)	5.800,00	4,00	23.200,00
15	CALDEIRÃO - COCAL DOS VIEIRAS - LAGOINHA	3.200,00	4,00	12.800,00
16	CAMPESTRE - LAGOA NOVA - JABURU - CONTORNO CEMITÉRIO	3.800,00	4,00	15.200,00
17	CAMPESTRE - MACARAÍPE	1.900,00	4,00	7.600,00
18	CAMPESTRE - SABIÁ - MACARAÍPE "SUB-RAIS"	8.000,00	4,00	32.000,00
19	CAMPO DA PIRITUBA - PÉ DA LADEIRA	320,00	4,00	1.280,00
20	CARATININGA - GENIPAPO	2.200,00	4,00	8.800,00
21	CARATININGA - PAU D'ARCO (DIV. PACUJÁ)	2.000,00	4,00	8.000,00
22	CARAÚBAS - OLHO D'ÁGUA DOS COSMOS	2.700,00	4,00	10.800,00
23	CARAÚBAS - TRAVESSÃO - COCAL	5.300,00	4,00	21.200,00
24	CE 321 - B. VERMELHO - JABURU	7.100,00	4,00	28.400,00
25	CE 321 - COITÉ - FLECHEIRA - SANTOS COSMOS - (SUB-RAMAIS)	3.700,00	4,00	14.800,00
26	CE 321 - SÍTIO CAJUEIRO - SÃO JOAQUIM	4.700,00	4,00	18.800,00
27	CIPÓ - CARAÚBAS	2.600,00	4,00	10.400,00
28	COCAL - ACESSO LAGOA NOVA (SUB-RAMAIS)	600,00	4,00	2.400,00
29	COCAL - MARACAJÁ - COCAL (SUB-RAMAIS)	4.000,00	4,00	16.000,00
30	COITÉ - LADEIRA DO SABIÁ	1.300,00	4,00	5.200,00
31	COITÉ - MACARAÍPE	2.000,00	4,00	8.000,00
32	CORREDOR - AROEIRAS	6.000,00	4,00	24.000,00
33	CORREDOR - BOM GOSTO - NAMBI - DIVISA RERIUTABA	4.500,00	4,00	18.000,00
34	CORREDOR - GENIPAPO	600,00	4,00	2.400,00
35	CRUZEIRO - SÍTIO PICADA - POCINHOS	3.100,00	4,00	12.400,00
36	ESTRADA CACHOEIRA - FUNDÕES	1.600,00	4,00	6.400,00
37	ESTRADA EXTREM DE SANTA LUZIA - LAGOA DOS BOIS - PICADA - CUMBRE	6.000,00	4,00	24.000,00
38	ESTRADA FUNDÕES - GAMELEIRA - VAZEA DO BERRA (LIM. RERIUTABA)	2.000,00	4,00	8.000,00
39	EXTREMA DE SANTA LUZIA - DISTRITO DE LAPA	4.000,00	4,00	16.000,00

SARALISS CONSTRUÇÕES (SARALISS EMPREENDIMENTOS)
 CNPJ: 36.332.613/0001-73
 Avenida dos Constituintes, Nº 399, Centro- Ubajara- CE
 E-mail: saraliss2022@gmail.com - (88)9 9321-8174

SARALISS EMPREENDIMENTOS
 PAG. 219
 CNPJ: 36.332.613/0001-73

TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA/CE.
DATA: 23/05/2022 | 14:00:00.
OBRA: ROÇADA MANUAL AS MARGENS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE GRAÇA- CE.
BDI: 28,17%
REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.
ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

QUADRO DE TRECHOS

SERVIÇO DE ROÇAGEM MANUAL EM CAMINHOS E ESTRADAS VICINAIS				
ITEM	TRECHOS	COMPRIMENTO (M)	LARGURA (M) LADOS 2	TOTAL (M2)
40	EXTREMA DE SANTA LUZIA - CACHOEIRA DE SÃO FRANCISCO	600,00	4,00	2.400,00
41	EXTREMA DE SANTA LUZIA - GARAPA	1.500,00	4,00	6.000,00
42	EXTREMA DOS FURTADOS - CAETANO	2.700,00	4,00	10.800,00
43	EXTREMA DOS FURTADOS - CE 321	2.500,00	4,00	10.000,00
44	JABURU - SANTA CLARA	3.000,00	4,00	12.000,00
45	JABURU - VACA GORDA	700,00	4,00	2.800,00
46	JABURU - CAETANO	5.100,00	4,00	20.400,00
47	JOÃO DE SÁ - PICADA	5.800,00	4,00	23.200,00
48	LADEIRA DA PIRITUBA	4.000,00	4,00	16.000,00
49	LADEIRA DO SABIÁ	5.000,00	4,00	20.000,00
50	LAPA - PRINCÍPIO - PERREIRO - MACAJUBAS (SUB-RAMAIS)	4.000,00	4,00	16.000,00
51	MACARAIPÉ - LAGOA DA PIRITUBA (SUB-RAMAIS)	1.500,00	4,00	6.000,00
52	MALHADINHA - CAMPO DE DENTRO	3.500,00	4,00	14.000,00
53	MALHADINHA - JUREMINHA	6.500,00	4,00	26.000,00
54	MALHADINHA - OITIS	5.200,00	4,00	20.800,00
55	MALHADINHA - SANTA CLARA	3.000,00	4,00	12.000,00
56	MONTE ALEGRE - LAPA	1.500,00	4,00	6.000,00
57	OITICICAS - GAMILEIRA - CALDEIRÃO	1.800,00	4,00	7.200,00
58	PAU DERRUBADO - OITICICAS	2.200,00	4,00	8.800,00
59	PICADA - EXTREMA DE STA.LUZIA	1.200,00	4,00	4.800,00
60	PICADA - JANDAIRA - JOÃO DE SÁ	5.500,00	4,00	22.000,00
61	PICADA - PRINCÍPIO - GUARIBAS (SUB-RAMAIS)	3.900,00	4,00	15.600,00
62	PIRITUBA - CONTORNO BALNEÁRIO STYLLUS	2.500,00	4,00	10.000,00
63	PIRITUBA - JABURU	2.900,00	4,00	11.600,00
64	PIRITUBA - MACARAIPÉ	1.600,00	4,00	6.400,00
65	PIRITUBA - MARACAJÁ	2.300,00	4,00	9.200,00
66	POCINHO - SÃO MATEUS	2.600,00	4,00	10.400,00
67	SAIBÁ - CONTORNO LAGOA DA PIRITUBA	1.400,00	4,00	5.600,00
68	SANTA CLARA - DIV. MUCAMBO (SUB-RAMAIS)	4.100,00	4,00	16.400,00
69	SANTA CLARA - VERDES	3.700,00	4,00	14.800,00
70	SANTA RITA - LAPA	1.500,00	4,00	6.000,00
71	SEDE - CACHOEIRA DO BELIZÁRIO (GBA. DO NORTE)	6.500,00	4,00	26.000,00
72	SEDE - EXTREMA DE SANTA LUZIA	7.400,00	4,00	29.600,00
73	SEDE- ILHA - LAGOA DA CRUZ - CORREDOR (SUB-RAMAIS)	4.800,00	4,00	19.200,00
74	SEDE - SÍTIO CORREDOR (SANGRADOURO AÇUDE)	6.000,00	4,00	24.000,00
75	SÍTIOS NOVOS - JANDAIRA - PALMEIRA	4.500,00	4,00	18.000,00
76	SÍTIOS NOVOS - SANTOS COSMOS	3.000,00	4,00	12.000,00
77	TAQUARI - EXTREMA DOS FURTADOS	2.700,00	4,00	10.800,00
78	TAQUARI - PACUJÁ (SUB-RAMAIS)	2.000,00	4,00	8.000,00
79	TINGUIZEIRO - LAGOA DOS BOIS	5.700,00	4,00	22.800,00
80	TRÊS RIACHO - FRECHEIRAS	1.800,00	4,00	7.200,00
81	URUS - CE 321 - SAMBAIBA	700,00	4,00	2.800,00

SARALISS CONSTRUÇÕES (SARALISS EMPREENDIMENTOS)

CNPJ: 36.332.613/0001-73

Avenida dos Constituintes, Nº 399, Centro- Ubajara- CE

E-mail: saraliss2022@gmail.com - (88)9 9321-8174



TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA/CE.
DATA: 23/05/2022 | 14:00:00.
OBRA: ROÇADA MANUAL AS MARGENS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE GRAÇA- CE.
BDI: 28,17%
REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.
ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

QUADRO DE TRECHOS

SERVIÇO DE ROÇAGEM MANUAL EM CAMINHOS E ESTRADAS VICINAIS				
ITEM	TRECHOS	COMPRIMENTO (M)	LARGURA (M) LADOS 2	TOTAL (M2)
82	VASSOURA - POMBO - JABURU	4.500,00	4,00	18.000,00
83	VERDES - CAMPO DE DENTRO	850,00	4,00	3.400,00
84	VERDES - MALHADINHA (SUB-RAMAIS)	4.000,00	4,00	16.000,00
85	VERDES - POMBO	800,00	4,00	3.200,00
86	VILA FORMOSA - COITÉ - SAÍBA - PIRITUBA	4.600,00	4,00	18.400,00
TOTAL		277.270,00		1.109.080,00

UBAJARA - CE, 09 DE MAIO DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNH: 05972881608 DETRAN-CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
TECNOLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
CREA-CE: 6236-D / R.N.P.: 0614245460

TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA/CE.
DATA: 23/05/2022 | 14:00:00.
OBRA: ROÇADA MANUAL AS MARGENS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE GRAÇA- CE.
BDI: 28,17%
REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.
ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		ROÇADA MANUAL					119.138,41
1.1	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	110,91	1.074,19	119.138,41
VALOR ORÇAMENTO:							119.138,41
VALOR BDI TOTAL:							33.561,29
VALOR TOTAL:							152.699,70

Importa o presente orçamento na quantia de R\$ 152.699,70 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Seiscentos e Noventa e Nove reais e Setenta centavos).

UBAJARA - CE, 09 DE MAIO DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
 (SARALISS EMPREENDIMENTOS)
 CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
 NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
 CNH: 05972881608 DETRAN/CE / CPF: 041.402.323-10

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
 (SARALISS EMPREENDIMENTOS)
 CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
 JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
 ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
 TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
 CREA-CE: 6236-D / R.N.P: 0614245460

TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA/CE.
DATA: 23/05/2022 | 14:00:00.
OBRA: ROÇADA MANUAL AS MARGENS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE GRAÇA- CE.
BDI: 28,17%
REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.
ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

1.1. C3109 - ROÇADA MANUAL (HA)

MAO DE OBRA	FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	5,87500000	27,3400 160,6225
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	58,75000000	15,5500 913,5625
TOTAL MAO DE OBRA:					1.074,1850
VALOR ENCARGOS*:					INCLUSO
VALOR:					1.074,19

UBAJARA - CE, 09 DE MAIO DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNPJ: 05972881608 DETRAN/CE / C/PF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSÉ ROGERIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
CREA-CE: 6236-D / R.N.P: 0614245460

TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA/CE.
DATA: 23/05/2022 | 14:00:00.
OBRA: ROÇADA MANUAL AS MARGENS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE GRAÇA- CE.
BDI: 28,17%
REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.
ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	% DO ITEM	VALOR (R\$)	(%/R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	ROÇADA MANUAL	78,02%	119.138,41	%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00' %'
				R\$	29.784,60	29.784,60	29.784,60	29.784,61	119.138,41
2	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	21,98%	33.561,29	%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	100,00' %'
				R\$	8.390,32	8.390,32	8.390,32	8.390,33	33.561,29
VALOR TOTAL:		100,00%	152.699,70	%	25,00%	25,00%	25,00%	25,00%	152.699,70
				PARC.	38.174,92	38.174,92	38.174,92	38.174,94	
				%	25,00%	50,00%	75,00%	100,00%	
				ACUM.	38.174,92	76.349,84	114.524,76	152.699,70	

Importa o presente orçamento na quantia de R\$ 152.699,70 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Seiscentos e Noventa e Nove reais e Setenta centavos).

UBAJARA - CE, 09 DE MAIO DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
 (SARALISS EMPREENDIMENTOS)
 CNPJ: 36.332.613/0001-73

 RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
 NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
 CNH: 05972881608 DETRAN-CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
 (SARALISS EMPREENDIMENTOS)
 CNPJ: 36.332.613/0001-73

 RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
 JOSÉ ROGERIO PONTES DE SOUZA
 ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
 TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
 CREA-CE: 6236-8 / R.N.P.: 0614245460

TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA/CE.
DATA: 23/05/2022 | 14:00:00.
OBRA: ROÇADA MANUAL AS MARGENS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE GRAÇA- CE.
BDI: 28,17%
REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.
ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

COMPOSIÇÃO DO BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	4,0100
DF	Despesas financeiras	1,1100
R	Riscos	0,5600
	TOTAL	5,6800

	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,4000
L	Lucro	7,3000
	TOTAL	7,7000

I	Impostos	
C	COFINS	3,0000
CP	ISS E PIS	3,6500
CPRB	CPRB	4,5000
	TOTAL	11,1500

$$BDI = (1 + AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1 + L) / (1 - (C + CP + CPRB)) - 1$$

BDI = 28,17%

UBAJARA - CE, 09 DE MAIO DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
 (SARALISS EMPREENDIMENTOS)
 CNPJ: 36.332.613/0001-73

 RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
 NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
 CNH: 05972881608 DETRAN-CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
 (SARALISS EMPREENDIMENTOS)
 CNPJ: 36.332.613/0001-73

 RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
 JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
 ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
 TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
 CREA-CE: 6236/D / R.N.P. 0614245460

TOMADA DE PREÇOS Nº 04.004/2022-TP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL AS MARGENS DAS DIVERSAS ESTRADAS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE.
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA/CE.
DATA: 23/05/2022 | 14:00:00.
OBRA: ROÇADA MANUAL AS MARGENS DE DIVERSAS ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE
LOCAL: DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE GRAÇA- CE.
BDI: 28,17%
REFERÊNCIAS: SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.
ENCARGOS: ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) - COM DESONERAÇÃO.

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
	TOTAL	16,8000	16,8000
B	GRUPO B - ENCARGOS SOCIAIS C/INCIDÊNCIA DE A		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8400	0,0000
B2	Feriados	3,7100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,8700	0,6700
B4	13º Salário	10,8000	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0700	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7200	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,5500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1100	0,0800
B9	Férias Gozadas	8,7100	6,7300
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0300
	TOTAL	44,4100	16,4600
C	GRUPO C - ENCARGOS SOCIAIS S/INCIDÊNCIA DE A		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,4000	4,1700
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1300	0,1000
C3	Férias Indenizadas	4,8500	3,7500
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,9000	3,0100
C5	Indenização Adicional	0,4500	0,3500
	TOTAL	14,7300	11,3800
D	GRUPO D - REINCIDÊNCIA DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,4600	2,7700
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,4500	0,3500
	TOTAL	7,9100	3,1200

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
CNPJ: 05972881608 DETRAN-CE / CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
JOSÉ ROGERIO PONTES DE SOUZA
ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
TECNOLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES
CREA/CE: 6236-D / RNP: 0614245460

UBAJARA - CE, 09 DE MAIO DE 2022

SARALISS CONSTRUÇÕES (SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

Avenida dos Constituintes, Nº 399, Centro - Uajara - CE
E-mail: saraliss2022@gmail.com - (88)9 9321-8174

